Дело № 5-85-391/2022
УИД: 91MS0085-01-2021-001143-51

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

27 сентября 2022 года                                                                             г. Судак

Мировой судья судебного участка №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Суходолов А.С., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Судаку в отношении:
СУЛЕЙМАНОВА АСАНА МУСТАФАЕВИЧА, паспортные данные, УзССР, гражданина России, паспортные данные код подразделения телефон, зарегистрирован по адресу: адрес, ранее к административной ответственности не привлекался,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

01.08.2022 в 20 часов 00 минут по адресу: Республика Крым, г. Судак, ул. Набережная, д. 11, Сулейманов А.М. осуществлял незаконную предпринимательскую деятельность, а именно прокат малогабаритных электромобилей и трициклов, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
12.08.2022 по указанному факту в отношении Сулейманова А.М. составлен протокол об административном правонарушении 8201 № 076418 по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
Сулейманов А.М. в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом.
В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие Сулейманова А.М.
Частью 1 статьи 14.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 КоАП РФ, что влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
В силу ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет административную ответственность по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
По состоянию на 01.08.2022, в Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей или ЕГРЮЛ отсутствует запись о регистрации Сулейманова А.М.  в качестве индивидуального предпринимателя.
Таким образом, действия Сулейманова А.М. по получению дохода по предоставлению услуг, образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ. Суд учитывает, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли (п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).
Совершение Сулеймановым А.М. административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении 8201 № 076418 от 12.08.2022 /л.д. 1/;
- рапортом от 01.08.2022 /л.д. 2/;
- выпиской из ЕГРИП /л.д. 3, 5/;
- письменными пояснениями Сулейманова А.М. от 01.08.2022 /л.д. 6/;
- протоколом осмотра принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 01.08.2022 /л.д. 7/;
- протоколом изъятия вещей и документов от 01.08.2022 согласно которому у Сулейманова А.М. изъяты черный электронный автомобиль, красный электронный автомобиль, три электронных трицикла /л.д. 9/;
- ответом на запрос из МИФНС № 4 /л.д. 12/;
- объяснением Годило Д.Ю. от 11.08.2022 /л.д. 13/;
- справкой о хранении вещественных доказательств /л.д. 15/.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности Сулейманова А.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
В соответствии со ст. 4.2. КоАП РФ обстоятельств, смягчающих административную ответственность Сулейманов А.М. не имеется.
В соответствии со ст. 4.3. КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность Сулейманов А.М. не имеется.
Учитывая обстоятельства совершенного административного правонарушения, административное наказание должно быть назначено по общим правилам, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ и находится в пределах санкции ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ч.1 ст.14.1, ст. 3.5, ст. 29.10, ст. 29.11, ст. 30.2, ст. 30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать СУЛЕЙМАНОВА АСАНА МУСТАФАЕВИЧА, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 1200 (одной тысячи двести) рублей.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, - ИНН 9102013284, - КПП 910201001, - БИК 013510002, - Единый казначейский счет  40102810645370000035, - Казначейский счет  03100643000000017500, - Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35723000, КБК: 828 1 16 01143 01 0001 140, УИН: 0410760300855003912214134.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 и ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 85 Судакского судебного района Республики Крым по адресу: 298000, Республика Крым, г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Вещественные доказательства, находящиеся на хранении в ОМВД России по г. Судаку (черный электронный автомобиль, красный электронный автомобиль, три электронных трицикла) – возвратить собственнику.
Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 85 Судакского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                            А.С.Суходолов